<sup>141</sup> OLIVI : *De perlegendis*, 43 : « Omnes etiam proprietates quas eis [angelis] attribuunt sunt ut plurimum erroneae, quia locuti sunt de eis quasi de quibusdam diis, sicut ex libro Proculi et ex libro De causis et ex libris Avicennae et Averrois et multis aliis aperte haberi potest ».

<sup>142</sup> OLIVI : *Summa*, q. 33 (I, 604) : « Et isto etiam errore fortissime astruitur quod non sit in omnibus hominibus nisi unus intellectus quia omnia illa per quae probatur universalitas naturae specificae in quolibet angelo possunt adduci aequae efficaciter ad probandum quod tota species intellectus humani est in una substantia universaliter recollecta ».

<sup>143</sup> OLIVI : *Summa*, q. 33 (I, 593) : « Constat enim quod incomparabiliter maioris sunt nobilitatis angeli quam corpora caelestia ; sed secundum Aristotelem, libro 'De caelo et mundo', in caelestibus forma occupat totam suam materiam, et haec est causa secundum eum ibidem quare caelum vel mundus non potest plura individua habere, ita quod essent plures mundi vel plures caeli eiusdem speciei ; ergo multo magis hoc est in angelis ». Cf. ARISTOTE : *Traité du ciel*, I, 9 (278b25–279a11). Trad. C. DALIMIER / P. PELLEGRIN. Paris : GF Flammarion 2004, 144–146.

celle que Dieu pourrait créer. Cette dernière ne saurait être limitée ; Dieu pourrait l'augmenter ou la modifier à sa guise.

« Je ne veux toutefois pas nier par là, ajoute-t-il, qu'Aristote ait cru que Dieu ne pourrait le faire ; il a peut-être pensé que Dieu a fait le ciel aussi grand qu'il pouvait le faire et que tout ce qu'il pouvait faire par lui-même et immédiatement, il l'a fait nécessairement de toute éternité. Les averroïstes croient en effet qu'il a pensé ainsi. Si l'a fait, il a pensé diaboliquement ». <sup>144</sup>

On peut prendre, en un premier sens, ce qualificatif dans le sens le plus large, comme simple synonyme des « clercs parisiens philosophants » auxquels la *Lectura super Apocalypsim*, adresse, vingt ans plus, des reproches identiques. <sup>145</sup> Pris dans toute son extension, cette critique vise le point de désaccord majeur entre le théologien et les philosophes qui conçoivent Dieu à la manière d'une cause première, produisant nécessairement ses effets et non pas librement créateur. Mais en entrant dans le détail de l'argument, on découvre une nouvelle fois une allusion précise à un passage d'Averroès. Dans le grand commentaire du *De anima*, celui-ci cherche à montrer que l'intellect est un en nombre pour tous les individus humains. Son raisonnement fait appel, par analogie, à l'impossible multiplication des substances séparées au sein d'une même espèce. Des individus supplémentaires seraient inutiles et superflus puisque leur fonction cosmologique serait déjà remplie. De même, il n'y a besoin que d'un capitaine par navire. « C'est là le sens de ce qui est dit dans le premier livre *Du ciel et du monde*, à savoir que s'il y avait un autre monde, il faudrait un autre corps céleste » et, par conséquent, un autre moteur, ce qui impliquerait, absurdité suprême, de multiplier numériquement les premiers moteurs en leur attribuant pour cela de la matière. <sup>146</sup> Cette argumentation cosmologique rend solidaires l'unicité spécifique des substances séparées et l'unicité de l'intellect possible. L'ensemble de ce passage semble avoir constitué la toile de fond de l'argument sommairement présenté par Olivi. Si tel est le cas, la mention des *averroïstes* dans la réponse à cet argument prend une signification bien différente. Elle aurait la valeur d'une signature de la source à la